

Wieliczka • Niepołomice • Gdów • Kłaj • Biskupice

# PANORAMA

GAZETA BEZPŁATNA

## Powiatu Wielickiego

### TEMAT WYDANIA

Perły Powiatu Wielickiego

Gala wręczenia Statuetek

str. 6-7

**KOPALNIA WIELICZANOM****10-26 MARCA 2017**ZWIEDŹ TRASĘ TURYSTYCZNĄ ZA **2 zł**

WIĘCEJ NA STRONIE 19

Budżet Wieliczki na 2017 rok	str. 12
Starostwo – nowe zasady korzystania z Parkingów	str. 8
Miniatury Zbigniewa Sałabuna	str. 23
Niepołomice – nowe linie, nowe parkingi	str. 10
Biskupice – nowe inwestycje	str. 15
Wieliczka - zbiory rodu Niedzielskich w Zamku Żupnym	str. 20
Nabór do projektu MARR dla osób bezrobotnych	str. 9
Kłaj - Monitoring stanu powietrza	str. 22
Uzdrowisko Wieliczka – rehabilitacja oddechowa	str. 16
Jerzy Borkowski – książka o „Niezlomnych”	str. 24
Wieliczka – wernisaż „W wolnej Chwilii”	str. 24

Fot. Bogdan Pasek





## Walentynkowa zbiórka krwi



Aleksander Mróz - prezes Stowarzyszenie Honorowych Dawców Krwi „Kropelka” zaczął oddawać krew, gdy pełnił służbę wojskowej. Potem, od 1974 roku - w czasie pracy na Kolei. W całym życiu oddał 50 litrów tego życiodajnego płynu. Od 1998 do 2012 roku przewodził działającemu oddziałowi krwiodawców w ramach PCK. Później, za zgodą burmistrza Stanisława Kracika założyli niepołomickie Stowarzyszenie. Łatwiej jest wszystko organizować na miejscu, w Niepołomicach. W Klubie zrzeszonych jest około 20 członków.

Uczniowie Zespołu Szkół im. Ojca Świętego Jana Pawła II w Niepołomicach licznie uczestniczyli w zorganizowanej przez Stowarzyszenie Honorowych Dawców Krwi „Kropelka” akcji oddawania krwi. Termin był bardzo ważny przy dzieleniu się tym nieocze-

nionym darem: w Walentynki. Wiele osób oddawało krew po raz pierwszy a nie wszyscy mogli, bowiem jednym z wymogów jest ukończenie 18 lat. W sumie oddano 11500 ml.

Do Niepołomic przybyła ekipa wyjazdowa z Regionalnego



Panowie Kacper, Bartosz i Michał powiedzieli, że będą zachęcać innych do udziału w akcjach krwiodawstwa. Krwi potrzeba. I że będą śledzić ogłoszenia, kolejny termin będzie podczas Dni Niepołomic.

Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Krakowie, z ul. Rzeźniczej 11 Nie każdy wie, że można oddać krew także w Stacji a jakie są zapasy/braki krwi wg. grup, można sprawdzać na stronie [www.rckik.krakow.pl](http://www.rckik.krakow.pl) Każdy z dawców, zgodnie z procedurami wpięrow oddał krew na badania morfologiczne i wirusologiczne, przeszedł później rozmowę kwalifikującą z lekarzem i dopiero wówczas mógł oddać krew, jednorazowo jest to zawsze 450 ml – powiedziała mgr Beata Strykiewicz. Kacper Paluch zgłosił się na oddanie krwi po raz pierwszy. Był ciekawy, powiedział, dodając, że chciał też pomóc. Po pobraniu zdecydował się stale oddawać krew. Nie zdenerwował się weryfikacją. Powiedział, że będzie zachęcał kolegów. - To mile uczucie, wtedy pomyślałem, że ta krew komuś pomoże – powiedział pan Kacper - pomaganie daje radość. Znajomi oddają krew a on wpięrow musiał skończyć 18 lat. Jego koledzy, Bartosz Tryliński i Michał Adamczak też oddali krew po raz pierwszy. Słyszeli w niedziele informację o akcji podczas ogłoszeń parafialnych. Wiedzieli, że mogą pomóc. Pan Bartosz poczuł w sercu, że powinien oddać krew. Młodzi ludzie nie wiedzieli jak się będą czuli, to dwa wkłucia i prawie pół litra krwi. Panie pielęgniarki czuwające nad oddającymi krew i aparaturą, pomogły rozmową i duchowo, za co byli wdzięczni.

Ekipy z Centrum Krwiodawstwa bywają często w Niepołomicach w Zespole Szkół lub Zamku, nawet do pięciu razy w roku. Najwięcej krwi potrzeba w wakacje, gdy krwiodawcy są na urlopiach a wypadków i potrzeb więcej. Gdy organizacja, szkoła czy instytucja chciałaby zorganizować akcję oddawania krwi chętnie przyjadą, byleby mieli zapewnione miejsce w pomieszczeniu lub pod mobilny autokar.

B.Zapadlińska

## Zabierzów Bocheński

### Sztuka recytacji

25 stycznia w Zespole Szkół z Oddziałami Integracyjnymi w Zabierzowie Bocheńskim w Szkole Podstawowej im. S. Żeromskiego odbył się Szkolny Konkurs Recytatorski dla utalentowanych uczniów z kl. I- VI. Głównym celem było rozbudzenie wrażliwości na piękno poezji polskiej oraz ukazanie sztuki pięknej recytacji. Ukazywało ze sobą aż 28 recytatorów, którzy musieli wykazać się sztuką „pięknego mówienia” oraz odwagą w ukazaniu własnej interpretacji prezentowanego tekstu.

O zwycięstwie przesądziła niewielka różnica punktów,co świadczy o wysokim poziomie recytacji uczniów. Oto recytatorzy, którzy podbili serca jurorów: **Kl. I-III I miejsca: Zofia Korbut, Patrycja Marzec oraz Piotr Mrozowski z kl. III a; II miejsca: Natalia Kołodziej z kl. II b; III miejsce: Zuzanna Mirek z kl. II b; wyróżnieni: Bartosz Fudalej z kl. III a, Anna Dzieciołowska z kl. II a, Joanna Wilkosz z kl. II a, Damian Wisz z kl. II b, Laura Biernat z kl. I a, Wiktorja Kot z kl. I b oraz Gabriel Dumieński z kl. III b. Kl. IV-VI - I miejsca: Julia Ledniowska oraz Adam Sendor z kl. IV**

**II miejsca: Wiktoria Antończyk z kl. VI; III miejsca: Anna Waśniowska z kl. V a, Agnieszka Widomska-Smuła z kl. V b; wyróżnieni: Mikołaj Solarz z kl. V a oraz Błażej Dziadoń z kl. IV**

Czworo najlepszych recytatorów z każdej kategorii będzie reprezentowało szkołę w etapie gminnym 62 Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego. Dobrze, że organizowane są konkursy recytatorskie, ponieważ dają możliwość żywego obcowania ze światem poezji

Izabela Korbut (polonistka ZszOI)

## REGIO-MOB

11 i 12 stycznia odbyły się I warsztaty najlepszych praktyk zorganizowane przez partnera z Wielkiej Brytanii - SEStran (South East of Scotland Regional Transport Partnership) w ramach projektu REGIO-MOB. W spotkaniu uczestniczyło 30 partnerów oraz zaproszeni przez nich eksperci z: Włoch, Hiszpanii, Słowenii, Polski i Rumunii.

Martin Gallagher, specjalista systemów komercyjnych ze Stagecoach East Scotland, jednego z głównych operatorów autobusowych w regionie, przedstawił system zarządzania autobusem z pierwszeństwem przejazdu na drodze dojazdowej do Edynburga – jako dobrą praktykę i odpowiedział na wiele pytań odnośnie codziennego funkcjonowania systemu. Jim Grieve, szef programów SEStran, naświetlił, w jaki sposób jest zbudowany system. Stuart Lowrie, kierownik transportu publicznego w Radzie Miejskiej Edynburga zaprezentował drugą dobrą praktykę wybraną przez SEStran, czyli parkingi park&ride. Warsztaty

zakończyły się zwiedzeniem park&ride w pobliżu lotniska w Edynburgu, łącznie z prezentacją kluczowych połączeń transportowych, zarówno tramwajem jak i autobusem, do centrum miasta.

Dla Niepołomic wymiana doświadczeń oraz możliwość skonsultowania planów inwestycyjnych jest szalenie istotna w kontekście składania wniosku o dofinansowanie dla systemów P&R z drogami dojazdowymi w ramach RPO oraz planowanych działań infrastrukturalnych w naszym regionie (budowa węzła A4, uruchomienie Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej). Warsztaty najlepszych praktyk pozwoliły poznać najnowsze rozwiązania systemów P&R, a także przeanalizować błędy popełniane przy realizacji tego typu inwestycji. Działania podejmowane w ramach projektu REGIO-MOB pozwolą zaplanować intermodalny transport na naszym terenie i zachęcić do korzystania z niego mieszkańców.

P.K.

